Triều đình xây mới một ngục thất để giam
giữ Hồng Bảo và dự định chuyển ông vào giam ở nơi
này nhưng Hồng Bảo không chịu, rồi nhân khi một
mình ông đã dùng vải trải giường để thắt cổ tự vẫn.

Điều này được sách Đại Nam thực lục ghi lại: “Giáp
Dần, Tự Đức năm thứ 7 (1854)… An Phong công là Hồng
Bảo mưu khởi nghịch, rồi thắt cổ tự tử ở nơi giam; con
trai, con gái Hồng Bảo và người dự mưu là viên đã chết là
Tôn Thất Bật đều bị tước bỏ tên trong sổ Tôn nhân, viên bị
cách chức là Đào Trí Phú phải tội lăng trì xử tử; các phạm
nhân đều bị tịch thu gia sản và bắt cả thân thuộc”.

Người đời sau cho rằng vua Tự Đức nhổ cỏ nhổ tận
gốc như Trần Thủ Độ đối với nhà Lý như bắt Hồng Bảo
lúc chết cũng bị đổi ra họ Đinh, là họ của mẹ; giết hết
con cái và bắt hết thân thuộc. Tuy nhiên, nếu đọc kỹ
tình tiết vụ án ta sẽ thấy nếu vua Tự Đức không cứng

rắn, bắt giam chung thân Hồng Bảo thì Hồng Bảo vẫn
sẽ âm mưu đoạt ngôi nhiều lần nữa. Chẳng hạn, năm
Tự Đức thứ 19, Bính Dần (1866), ba anh em Đoàn Trưng,
Đoàn Hữu Ái, Đoàn Tư Trực cùng một số võ quan, binh
sĩ và dân chúng đã nổi dậy, mưu lập con trưởng của
Hồng Bảo là Đinh Đạo (tức Ưng Đạo) lên làm vua. Cuộc
mưu phản này chính là vụ “giặc chày vôi”.

Vụ án “Hải tặc”
Ở đường Chi Lăng còn có Chiêu Ưng Từ, nằm đối

diện chợ Cồn Phú Cát hiện nay. Ngôi đền do Hoa
thương phố Gia Hội xưa quyên góp sửa ngôi chùa cổ
đã sụp đổ vào năm 1887. Năm 1908, ngôi đền được
trùng tu và có tầm vóc như ngày nay. Đây là ngôi đền
ghi dấu một vụ án vào đời Tự Đức.

Vụ án diễn ra vào mùa hè năm Tân Hợi (1851), khi
vua Tự Đức đọc được tờ tấu do Bộ Binh chuyển lên báo

Chó cắn chết hạc
Tội quy cho chủ
Hạc mổ chết chó
Luật xử thế nào?

Nghe xong, vua Tự Đức cấp tốc hạ lệnh hủy bỏ
bản án và không bàn đến nữa. Bởi đối với vua Tự Đức,
những lời của Phạm Đan Quế không những có tình mà
còn rất có lý: Chó và hạc đều là vật.

Từ sự phân tích của Léopold Cadière, tác giả Phanxipăng
đã đi đến kết luận:

“Thực tế , dạng Hoé tiền thân của địa danh Huế chẳng hề
mất, mà vẫn đang tồn tại trong một bộ phận dân cư thuộc
cộng đồng Việt Nam đa dân tộc người Chăm.

Trước thế kỷ XIV, chính xác là trước năm Đinh Mùi 1307 -
lúc triều Trần chính thức tiếp quản hai châu Ô và Rý (Lý) - thì
người Chăm tại khu vực sông Hương gọi địa bàn mình trú
ngụ bằng tên Hoé. Niên điểm ấy trở về sau, khá đông người
Chăm dời dần về phía Nam, song vẫn còn một số người
Chăm nán lại trên mảnh đất mà họ đã chôn nhau cắt rốn, và
sống cộng cư hòa ái với người Kinh từ phía Bắc mới “chân ướt
chân ráo” tới lập nghiệp. “Đại Việt sử ký toàn thư” còn cho ghi
chi tiết, vào năm Nhâm Thìn 1472, niên hiệu Hồng Đức thứ III:
“Ra sắc chỉ cho Thái bộc tự khanh xét họ tên của bọn người
Chiêm. Nhiều gia đình người Chiêm tức Chăm mang họ Bá,
Bạch, Cái, Chế, Hàm, Hứ, Ma, Ông / Ôn… lưu lại xứ Thuận
Hóa bấy giờ vẫn gọi đất này là Hoé giống trước kia, và giống
cách phát âm của bà con họ ở Ninh Thuận lẫn Bình Thuận
ngày nay.

Quan địa phương ấy lấy roi đánh ba
roi rồi kính đặt trâu đất và Mang thần trong công sảnh.

Sau ngày tế trâu đất và Mang thần hằng năm, phủ
Thừa Thiên mang trâu đất và Mang thần lần trước giao
cho ty Vũ khố lưu giữ. Riêng các địa phương thì chọn
mảnh đất sạch để chôn cất. Tuy nhiên, từ năm Minh
Mạng thứ 11 (1830), triều đình ra lệnh cho phủ Thừa

Nay xin dứt hẳn
không quay lại nữa”.

Đến thời nhà Trần cũng vậy, khoảng cuối thế kỷ XIII,
dưới triều vua Trần Anh Tông, triều đình ra lệnh theo
nguyên văn kinh Đại Tạng chép ra một bản khác, cho
khắc in để lưu hành. Đến tháng 8 năm Kỷ Hợi (1299), lại

Công nghệ in ở nước ta
thời phong kiến

ĐẶN G V IỆT T HỦY

Chú tiểu hỏi lại: “Bạch Thầy, Thầy nói ‘không có chỗ
nào mà không có gió thổi’, như vậy là nghĩa làm sao?”.

Sư phụ không nói gì nữa, im lặng tiếp tục phe phẩy.
Chú tiểu cúi đầu, chắp tay vái, rồi bước ra.

Thượng tọa Trung Hậu ngồi quạt phe phẩy. Chỗ nào
mà không có làn gió Phật giáo?

Paris - Phật lịch 2545 Tân Tỵ 2001

Chùa Phật Hiện:
Trường Trung Cấp Phật Học Tỉnh Đồng Nai, tại xã Phước Tân, Thành Phố Biên Hòa (gần trạm thu phí
ngã 3 Thái Lan), điện thoại 0616523146 - 0919076446, gồm 194 Tăng sinh đang tu học nội trú.

3. Về việc xây dựng Chùa Phật Hiện:
Trường Trung Cấp Phật Học Tỉnh Đồng Nai, diện tích 40m x 40m = 1600 m2 x 2 tầng 3200 m2.

Đặt đá ngày 11 tháng 8 năm Quý Tỵ (15/9/2013).
Kinh phí dự trù 20 tỷ đồng Việt Nam (20.000.000.000 VNĐ)
Đến ngày 11 tháng 4 năm Ất Mùi - 2015, đã xây dựng đổ tấm xong tầng trệt, đã đổ trụ và đổ băng kèo
tầng 2 xong.

Hiện nay
đang chuẩn bị đổ mái bê tông cốt thép dán ngói chánh điện, làm rồng phượng, trang trí Bàn Thờ Phật -
Bồ-tát, Thờ Vong dự trù khoảng 5 tỷ đồng Việt Nam (5.000.000.000 VNĐ).

Vậy Ban Giám Hiệu làm thư này kính mong quý Chư Tôn Hòa Thượng, Chư Thượng Tọa Đại Đức Tăng
Ni và Phật tử xa gần phát tâm công đức cúng dường tịnh tài tịnh vật, để cho Phật sự của Trường Trung
Cấp Phật Học Tỉnh Đồng Nai sớm hoàn thành viên mãn báo đáp Tứ Trọng Ân, đào tạo Tăng Ni kế thừa
Phật Pháp.

Xin cầu nguyện Tam bảo gia hộ quý Chư Tôn Thiền Đức và Phật tử
“Thân Tâm An lạc, Phật sự viên Thành”.

Đồng Nai, ngày 1 tháng 5 năm Ất Mùi - 2015

Quầy báo
110 Lê Lợi, TP. Đà Nẵng
ĐT: 05113894929 - 0168242401
(Kim Khánh)

QUẢNG NGÃI
Phòng phát hành
Văn hóa phẩm Phật giáo
334 Trần Hưng Đạo, TP. Quảng Ngãi
ĐT: 055 2221 819 - 0905 427 211
(chị Linh)

BÌNH ĐỊNH
Chị Hoàng
Phòng phát hành Hiển Nam
3 Trần Thị Kỷ, TP. Quy Nhơn
ĐT: 0935 272 261